
Régimen de Aportaciones Privadas

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la Institución y estan sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.

 EDGAR ENRIQUE BURGOS KELLY ALEXANDER MELGAR VANESSA MARTÍNEZ ANDINO

      GERENTE GENERAL AUDITOR INTERNO CONTADOR GENERAL 

ACTIVO 
DISPONIBILIDADES 
Caja y Bancos 
INVERSIONES 
Inversiones Temporales 
Bonos Programa Vivienda para la Gente 
Inversión del Estado 
Otras Inversiones
Acciones y Participaciones  
CUENTAS POR COBRAR 

 

 

 
  

 

 

  899,423,536 
  899,423,536 

   25,438,597,607 
   12,055,362,387 

 -   
  9,884,634,360  
  3,431,387,960 

   67,212,900 

    301,611,145 

    30,015,125 
    2,893,080 

     14,667,159,570 
      113,167,296 

       7,059,094 
        1,662,467 

         1,641,725,718 
          4,756,456 

           50,000,000 

            888,160 

          214,600,211 

           500,549,648 
            205,064 

             56,297,379 

              30,985,121,452 

               6,176,394,598 

                74,062,173 

                 119,617,652 

                  800,250,124 

                   2,400,000,000 
                    300,000,000 

                     2,408,037,551 
                     554,812,940 

                      5,662,850,491 

                       59,020,251,246 

        0

     279,692 

  334,799,042 

   16,485,530,601 

PRODUCTOS FINANCIEROS 
DESCRIPCIÓN

1,077,829,716

Inversiones Temporales 109,522,770

Bonos del Estado 100,217,668

126,920,673

Bonos de Inversión  

Ingreso por ETF  

36,695,482

704,142,703

Ingreso por Disponibilidades 

Fluctuaciones Tipo de Cambio

330,420

GASTOS FINANCIEROS 656,133,464

Comisiones Cartera Administrada  436,591

Otros Gastos Financieros 

Gastos por ETF

7,733,255

532,868,160

Comisiones sobre Devoluciones 3,830,924

Comisiones Pagadas por Recaudaciones 41,031,884

Fluctuaciones Tipo de Cambio  70,232,650

UTILIDAD FINANCIERA 421,696,252

 

OTROS INGRESOS 499,657,156

Otros Ingresos 499,657,156

GASTOS OPERATIVOS 366,540,468

Gastos de Operación 265,556,255

Gastos por Depreciación y Amortización 10,984,213

Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación 90,000,000

EXCEDENTES DEL PERÍODO   554,812,940 

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE RESULTADOS

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2025 
(En Lempiras)

Intereses por Cobrar  
Cuentas por Cobrar Empleados 
Cuentas por Cobrar 
Otras Cuentas por Cobrar 
PRÉSTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES 
Vigentes 
Atrasados 
Vencidos 
Refinanciados 
Línea de Inversión 
Inversiones Interinas 
Fideicomiso 
ACTIVOS EVENTUALES 
Activos Eventuales 
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO 
Propiedades Planta y Equipo 
OTROS ACTIVOS 
Cuentas por Amortizar 
Depósitos en Garantía 
TOTAL ACTIVO 

PASIVO 
CIRCULANTE 
Cuentas por Pagar 
PASIVO NO CORRIENTE 
Cotizaciones Obrero Patronal 
Intereses/Cotizaciones Obrero Patronal 
Ahorro por Compensación sobre Aportaciones 

OTROS PASIVOS 
Créditos Diferidos 
DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS 
Propiedades Planta y Equipo 
RESERVAS DE VALUACIÓN 
Provisión para Reservas de Valuación y Eventuales 
TOTAL PASIVO 

Capital y Reservas
Capital Autorizado 
Otras Reservas de Capital 
Excedentes de Períodos Anteriores 
Excedentes del Período 
TOTAL CAPITAL Y RESERVAS 

TOTAL PASIVO CAPITAL Y RESERVAS 

CUENTAS DE ORDEN  

    888,160 

    214,600,211 

      500,754,712 

       43,874,593,869 

        56,297,379 

         37,161,516,050 

          74,062,173 

           119,617,652 

            800,250,124 

             38,211,743,378 

              43,874,593,869 

(En Lempiras)

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025


