

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025 (En Lempiras)	
ACTIVO	
DISPONIBILIDADES	899,423,536
Caja y Bancos	899,423,536
INVERSIONES	25,438,597,607
Inversiones Temporales	12,055,362,387
Bonos Programa Vivienda para la Gente	-
Inversión del Estado	9,884,634,360
Otras Inversiones	3,431,387,960
Acciones y Participaciones	67,212,900
CUENTAS POR COBRAR	334,799,042
Intereses por Cobrar	301,611,145
Cuentas por Cobrar Empleados	279,692
Cuentas por Cobrar	30,015,125
Otras Cuentas por Cobrar PRÉSTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	2,893,080
	16,485,530,601
Vigentes Atrasados	14,667,159,570 113,167,296
Vencidos	7,059,094
Refinanciados	1,662,467
Línea de Inversión	1,641,725,718
Inversiones Interinas	4,756,456
Fideicomiso	50,000,000
ACTIVOS EVENTUALES	888,160
Activos Eventuales PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	888,160 214,600,211
Propiedades Planta y Equipo	214,600,211
OTROS ACTIVOS	500,754,712
Cuentas por Amortizar	500,549,648
Depósitos en Garantía	205,064
TOTAL ACTIVO	43,874,593,869
PASIVO	
CIRCULANTE	56,297,379
Cuentas por Pagar	56,297,379
PASIVO NO CORRIENTE	37,161,516,050
Cotizaciones Obrero Patronal	30,985,121,452
Intereses/Cotizaciones Obrero Patronal Ahorro por Compensación sobre Aportaciones	0 6,176,394,598
Anono por compensación sobre aportaciones	0,170,394,390
OTROS PASIVOS	74,062,173
Créditos Diferidos	74,062,173
DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS	119,617,652
Propiedades Planta y Equipo	119,617,652
RESERVAS DE VALUACIÓN Provisión para Reservas de Valuación y Eventuales	800,250,124 800,250,124
TOTAL PASIVO	38.211.743.378
TOTAL FAUTO	00,211,740,070
Capital y Reservas	
Capital Autorizado	2,400,000,000
Otras Reservas de Capital	300,000,000
Excedentes de Períodos Anteriores	2,408,037,551
Excedentes del Período	554,812,940
TOTAL CAPITAL Y RESERVAS	5,662,850,491
TOTAL PASIVO CAPITAL Y RESERVAS	43,874,593,869
CUENTAS DE ORDEN	59,020,251,246

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2025

(En Lempiras)	
DESCRIPCIÓN	4 077 000 740
PRODUCTOS FINANCIEROS	1,077,829,716
Inversiones Temporales	109,522,770
Bonos del Estado	100,217,668
Bonos de Inversión	36,695,482
Ingreso por ETF	704,142,703
Ingreso por Disponibilidades	330,420
Fluctuaciones Tipo de Cambio	126,920,673
GASTOS FINANCIEROS	656,133,464
Comisiones Cartera Administrada	436,591
Otros Gastos Financieros	7,733,255
Gastos por ETF	532,868,160
Comisiones sobre Devoluciones	3,830,924
Comisiones Pagadas por Recaudaciones	41,031,884
Fluctuaciones Tipo de Cambio	70,232,650
UTILIDAD FINANCIERA	421,696,252
OTROS INGRESOS	499,657,156
Otros Ingresos	499,657,156
GASTOS OPERATIVOS	366,540,468
Gastos de Operación	265,556,255
Gastos por Depreciación y Amortización	10,984,213
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	90,000,000
EXCEDENTES DEL PERÍODO	554,812,940

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la Institución y estan sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.